Laicis tribuatur magis activa participatio in vita et negotiis Ecclesiae. Domorum paroecialium, templorum aliarumque aedium exstructio, sustentatio cleri, cura indigentium et alia similia munia sint fidelium. Oportet quamprimum taxas abolere in Sacramentorum administratione et sacerdotum sortem in manibus Providentiae relinquere eorumque necessitates fidelium sollicitudini tradere.

Haec omnia reformationem Seminariorum supponunt ut sensus magis consentaneus nostrae aetati detur curriculo, alumnis praebendo opportunitates apostolicorum contactuum et tirocinii futurorum laborum.

B) *In specie*

1. Editio totius Ritualis Romani in lingua vernacula aptissima vindetur via ad pietatem fovendam, cum possibilis reddat magis activa participatio fidelium in Sacra Liturgia.

2. Eadem ratione convenire videtur usus vernaculi in Sacrificio Missae excepta ea parte canonis a verbis *Te igitur* usque ad doxologiam.

3. Sacramentalis confessio a monialibus singulis hebdomadis facienda, consilium tantum sit vel adhortatio.

4. Urgenda videtur obligatio religiosorum cooperandi in apostolatu maxime in catechesi et facultates opportunae Ordinariis tribuantur ut exigere possint auxilium congregationum tam virorum quam mulierum ad directionem Actionis Catholicae et ad institutionem religiosam in scholis secundi gradus et in academiis.

5. Ut parochi et vicarii actuales in paroeciis religiosis concreditis nequeant amoveri dissentiente Episcopo. Ratio est quia saepe vita christiana et opera incepta multum patiuntur frequentioribus mutationibus in paroeciis Religiosorum. Ideoque normae ad parochos religiosos amovendos eaedem deberent esse, mutatis mutandis, ac pro saecularibus.

6. Impedimenta matrimonialia extinguere consanguinitatis m 2º et 3º gradu lineae collateralis, affinitatis lineae callateralis et criminis neutrō patrante. Lex enim civilis haec impedimenta non accipit. Occasione data, aut dispensatio semper conceditur, ut mos est in pluribus Brasiliæ dioecesibus, et sic lex infirmatur, aut, si non conceditur, sponsi actum civilem tantum faciunt vel misere consuescant.

7. Aliter conscribere eam partem canonis 1098 quae agit de matrimonio coram solis testibus, ut puta, declarando: in hoc casu, ut matrimonium validum et licitum sit, praeter alias conditiones a iure statutas, oportere actum esse distinctum a contractu civili. Mos enim invehit contractum civilem tantum condendi, qui, ex vi canonis 1098, potest esse verum matrimonium illis in locis a sede paroeciali dissitis ubi sacerdos nequit frequenter adire. Accidit autem ut semel atque iterum contractus civilis irritus sit ex defectu consensus aliave ratione. Biennio tamen transacto, ut validus habendus est ex iure civili brasiliensi. Sic in aliquibus casibus parochus potest oratores ad veras nuptias admittere cum alia persona, sed non in omnibus, quod magnam confusio-nem gignit.

8. Dispensatio ab obligatione audiendi Missam et abstinendi ab operibus in festis quae sequuntur:

Circumcisionis Domini,
Epiphaniae Domini,
Ascensionis Domini,
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli,
Omnium Sanctorum.

'ffi IosEPH M. PIRES
Episcopus Arassuahyensis

4

Exe.MI P. D. IOSEPHI L. NEVES

Episcopi Assisensis (Assis)

Assis, die 10 augusti 1959

Eminentissime et Reverendissime Pater)

Magna cum reverentia litteras accepi quibus Eminentia Vestra mihi communiicat institutionem Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, cui praeest Eminentia Vestra. Item postulat consilia et vota circa res in Concilio tractandas.

Praeter ea quae Beatissimus Papa Ioannes XXIII, feliciter regnans, iam large nuntiavit, optandum est ut in Concilio tractetur:

1. De quaestionibus Spiritismi. Haec enim haeresis valde grassatur et pessime saevit inter fideles.

2. De ampliore unitate in rebus liturgicis, servatis variis liturgiis sive Occidentalium sive Orientalium. Nam in liturgia romana, « probati auctores » non semel alii aliis contradicunt; sunt etiam consuetudines variae pro diversis regionibus, et etiam in eadem regione valde multiplicantur; insuper magna cum facilitate consuetudines regionales in aliam regiOnem introducuntur. Non agitur de consuetudinibus aut etiam extraliturgicis, sed de rebus vere liturgicis. Desiderandum est ut habeamus quemdam Codicem rerum liturgicarum, sicut habemus Codicem Iuris Canonici.

3. De facultate utendi lingua vernacula in Rituali Romano pro omnibus nationibus, sed uniformiter, id est, omnibus concedatur quod unilargitur.

Haec humiliter exponens, humiliter sacram purpuram Eminentiae Vestrae oscular, me profitens Eminentiae Vestrae addictissimum in Dominio servum.

ffl Iosephus L. NEVES
Episcopi Assisensis

5

Exe.Mr P. D. AGNELLI ROSSI
Episcopi Barrensis de Pirahy (Barra do Piral)

Barra do Piraf, 19 de agosto de 1959

Respondeo ao oficio 1 C/59-197, em vista da falta de sacerdotes e da ignorancia religiosa do povo católico, em general, apresento as seguintes sugestoes:

1. Aproveitamento de todos os leigos de boa vontade, embora sem maior instruc;ao religiosa, para espalharem e organizarem a *Catequese Popular*, como se realiza em algumas dioceses do Brasil. O catequista popular é um leitor do Catecismo Explicado e das orac;oes e devoc;oes, que se fazem nos lugares que nao tem assistencia sacerdotal.

2. Aproveitamento das ferias dos seminaristas para trabalhos catequeticos e de apostolado domiciliar.

3. Despertar nos católicos o dever da contribuição ao culto e no apostolado das visitas domiciliares.

4. Arrebatar ao comunismo a bandeira da elevação do proletariado, realizando concretamente soluções de doutrina social católica, que devem ser muito divulgadas.

Caso interesse, poderia explanar as questões.

Servo em Jesus Cristo,
ffí AGNELO Rosso
Bispo de Barra do Piraí

6

Exe.Mr P. D. IOANNIS B. MUNIZ
Episcopi Barrensis (Barra do Rio Grande)

Barra do Rio Grande, die 19 iunii 1960

Em.me et Rev.me Domine,

Magna cum satisfactione Protocollum n. 21 C/59-198 bis, die 21 mensis martii huius anni a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico mihi missum, recepi.

Ratio huius satisfactionis est quod litterae circulares, die 18 mensis iunii anni 1959 ab eadem Pontificia Commissione mihi missas, non nisi die 10 mensis septembries eiusdem anni, reversus e civitate Sancti Sebastiani Fluminis Ianuarii, ubi sanitatem meam tractabam, recepi. Impossibile ergo mihi erat ante diem statutum, i. e. ante diem 1 mensis septembries anni 1959, responsiones ad res quaesitas Pontificiae Commissioni remittere.

Nunc autem, omnibus mature perpensis et lumine Spiritus Sancti invocato, omni humilitate et sicuti res tanti momenti exigit, responsiones libenter mitto.

1. Quod ad *doctrinam* attinet, necessarium mihi videtur, Auctoritatem Ecclesiasticam vigilantiam valde rigorosam exercere, qua impediatur ne inimici fundamenta doctrinae Ecclesiae evertant, invocantes argumenta in falsis principiis scientifícis fundata. Quapropter:

a) Solida studia instituantur circa illa elementa doctrinae, quae ab inimicis impugnantur. v. g. circa interpretationem Scripturae Sacrae, et vigorosa vigilancia in scholis superioribus exerteatur, ne inimicus intret in coetum sive professorum, sive alumnorum.

b) Cursus, ad apologeticam pertinentes, adaptati quaestionibus quae nostris moventur, in scholis, quae vocantur « mediae », administrentur.

c) Penuntietur tendentia hodierna, nimium valorem tribuens omni, dummodo « differens » sit ab illo quod traditionaliter docebatur, sicut et tendentia invertendi significati1lem verborum.

d) Recommendetur authenticus valor sanae traditionis.

e) Adhibeantur ad defensionem et propagationem doctrinae et morum catholicae Religionis, omnibus quibus fieri potest modis, media technicae hodiernae, uti sunt radiophonia, televisio, cinematographia, conventus, qui vocantur « equipe », familiarum christianarum, productio pellicularum cinematographarum etc.

2. Quod ad *disciplinam cleri* attinet:

a) Penuntietur spiritus mundanus, quo clerici putant se sibi concedere posse quidquid mundani, recreationis causa, sibimetipsis concedunt.

b) Conservetur usus vestis talaris.

c) Clerici sibi consciit sint, actionem quam socialem vocant, non finem sed nonnisi medium activitatis suaे pastoralis esse.

3. Quod ad *regimen* pertinet:

Cum instructio et educatio cleri in Seminariis summi momenti sit, praesertim in Brasilia, quae tanta penuria sacerdotum laborat, et numerus eorum qui ad regendum Seminarium idonei sunt, ad paucos restringatur, dubitandum est utrum systema, nunc in Brasilia vigens, elevandi tot regentes Seminarii ad dignitatem episcopalem, conveniens sit necne. Pluries enim fit quod Episcopus nominatus, quamvis ipse ad regendum Seminarium valde idoneus sit, alium sacerdotum, cui curam Seminarii confidat, invenire nequit. Quod quidem in non parvum damnum spirituale totius Dioeceseos redundaret.

4. Quod ad *res magni momenti* attinet:

a) Si actio iudicialis contentionis, Ordinarium inter et Sacerdotem ei subiectum, movetur in regionibus longinquis, v. g. in partibus interioribus Brasiliae, recommendetur Romanas Congregationes maiorem attentionem et fiduciam Ordinario praestare, ut casus, praeiudicium causae Pei, Ecclesiae et animarum ferentes, evitentur.

b) In Dioecesisibus, in regionibus supra dictis constitutis, non faciliter creentur Paroeciae et Parochi inamovibles, qua creatione non semel magnae difficultates pro regimine Dioeceseos oriuntur. .

c) Pro Brasilia recommendetur apostolatus quern hebdomades de rebus ruralibus vocant, utpote eminens medium ad praecavendam Communismi in regionibus ruralibus penetrationem, quae pro Ecclesia in

Brasilia maximum periculum mihi videtur, sicuti ea quae recenter in Statu pernambucano acciderunt, demonstrant.

Haec sunt, Em.me et Rev.me Domine, quae ad quaestiones Pontificiae Commissionis respondenda mihi videntur.

Fausta quaeque a Domino deprecans pro felici et pleno exitu laboris Pontificiae Commissionis Antepraeparatoriae pro Concilio Oecumenico, religiosos animi sensus ex toto corde Eminentiae Tuae profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
in Christo Iesu add.mus
'ffi loANNES B. MUNIZ
Episcopus Barrensis

7

Exe.Mr P. D. ALBERTI G. RAMOS
Archiepiscopi Belemensis de Para (Belem do Para)

Belem, die 10 mensis aprilis 1960
Eminentissime Domine)

Iam mense augusti a. 1959, postquam ex Urbe revenimus in archidioecesim nostram, verbo et benedictione Beatissimi Patris corroborati, per litterarum diribitorum responsum misimus, circa res et argumenta quae in futuro et opportunissimo Concilio Oecumenico tractari poterunt, iuxta benignissimam sollicitationem Eminentiae Vestrae, e civitate Vaticana, die 18 junii 1959, prot. N. 1 C/59-212.

Iterum libenter, ad instantiam Vestram, hum.Hiter de summa causae huius gravitate magnitudineque verba ex more ad vos scribere debemus, nullo alio modo nos posse nullaque, opportuniore ratione rem aggredi autumamus.

Irregulararem esse per diversas regiones orbis distributionem sacerdotum patet. Dum aliquae regiones europeae, et Americae septentrionalis parochos habent ad 500 vel 800 fideles, in aliis regionibus sunt paroeciae magni territorii cum 30 vel 40 millibus christifidelium tantum curatorum ab uno missionario. Oportet divitiores regiones christianas adiuvare alias. Sed ratione formationis, spiritus, sanguinis, idiomatum, morum, temporis climacterici, hoe auxilium non sufficit ergo studere convenit opportunitati restaurandi officia diaconorum, vel etiam clericorum in minoribus, ad aliquas functiones pastorales exercendas. Sectae protestanticae tantum in praecipuis civitatibus theologos pastores habent, sed in locis dissitis viri paucae instructionis haereses seminant. Cur

Ecclesia Catholica mittere non potest « pastores » non sacerdotes, ad vias Domini parandas?

Quantum hodiernae conditiones suadent, alia puncta subicimus:

- Dispensatio praecepti abstinenti ab operibus servilibus in festis Epiphaniae, Ascensionis Domini et Omnis Sanctorum ;

Simplificatio paramentorum sacerdotalium et episcopali;

- Reformatio Breviarii et Missalis Romani;

- Commutatio poenarum sociorum sectae massonicae, vel revisio status quaestionis;

— Extensio ad omnes sacerdotes potestatis concedendi benedictiones omnes quae in Rituale Romano inscriptae sunt, etiam erigendi Stationes Viae Cruds;

- Facultas Ordinariis loci permittendi Superiorissimis communictatum monialium ut aperire et claudere portas tabernaculi valeant ad pietatem et adorationem Sanctissimi Sacramenti, quamvis autem sacram pyxidem non tangant;

- Ut Sacra Congregatio Rituum benigne conficeret dignetur formulæ Rituali Romano addendas pro « Benedictione instrumentorum opificum » die prima maii in festo S. Iosephi Opificis adhibendas; pro « Benedictione annulorum ad doctores seu magistros publico diplomate renuntiandos »;

- Perfecta subordinatio religiosorum exemptorum praeceptis pastoralibus Ordinariorum locorum;

- Venia concelebrandi Sanctum Sacrificium Missae, tempore spiritualium cleri exercitiorum, aliorumque sacerdotalium conventorum; quod cum practicum sit, concurrere potest ad sacerdotalem fovendam caritatem;

- Facultas concedendi sacram communionem sub speciebus duabus, saltem in maioribus anni festis: Natali Domini, Feria quinta in Coena Domini, Paschate, Pentecoste et in festo D. N. Iesu Christi Regis;